



# Giovana Spiller

## Designer Instrucional

Rua das Flores, 410 – Canasvieiras – Florianópolis/SC  
(48) 98414-1017  
giovanaspiller@gmail.com | gispiller.com

### RESUMO

Com mais de 10 anos de experiência em EaD, tenho habilidades abrangentes no ciclo de criação de experiências educacionais e desenvolvimento de materiais didáticos, desde o contato inicial com o cliente até a aplicação de melhorias.

Destaco-me no desenvolvimento de soluções para aprendizagem à distância, na roteirização e criação de *storyboard* para materiais digitais e impressos, aplicação de UX/UI em ambientes on-line, além de assegurar a qualidade das entregas.

### EXPERIÊNCIA

#### **36.956.206 Giovana Spiller** – *Designer Instrucional*

04/2020 – ATÉ O MOMENTO

- Desenho soluções de aprendizado completas com base em tecnologias educacionais e as melhores metodologias para educação à distância.
- Escrevo roteiros e *storyboards* para diversas mídias, assim como participo da produção e dou assistência à direção de videoaulas.
- Desenho e redesenho materiais didáticos.
- Treino autores e equipes internas para a produção educacional.
- Faço avaliações críticas de materiais educacionais, preparo, reviso e edito de textos.
- Diagnostico necessidades de treinamento, planejo e implemento programas de integração e outras experiências de aprendizado inovadoras.
- Dou consultoria para a implementação e o aprimoramento de processos de produção para cursos de ensino a distância.

#### **DOT digital group** – *Designer Instrucional*

04/2015 – 05/2019

- Concebi e desenhei soluções educacionais, fazendo as apresentações e defesas técnicas necessárias para os clientes.
- Criei roteiros para vídeos, podcasts, e-learning, e-books e impressos, acompanhando a produção do início ao fim.
- Participei da produção e da assistência de direção de videoaulas.
- Desenvolvi cursos completos em ferramentas de autoria.

- Capacitei e orientei equipes internas e externas.
- Garanti a qualidade dos materiais e projetos.
- Participei da elaboração de diagnósticos educacionais.
- Liderei equipes de projeto, fiz atendimento direto ao cliente e dividi responsabilidades com gerente de projetos em planejamento, alocações e prestações de contas.

**Meta individual:** Desenhei o processo e as métricas de produção de vídeos educacionais, documentando o processo para capacitação interna e otimização dos recursos.

### **Universidade Federal de Santa Catarina – Revisor de Texto**

07/2011 a 07/2013

- Revisei ortograficamente e gramaticalmente e adequiei às normas ABNT os conteúdos de materiais didáticos que atendem às demandas dos cursos de educação a distância e presenciais dos Centros de Ensino da UFSC.

### **Giovana Spiller – Redatora Técnica**

05/2011 a 04/2015

- Captei de conteúdo com especialistas.
- Fiz a análise crítica de conteúdos.
- Roteirizei e revisei materiais para educação superior.
- Concebi e desenvolvi ações e peças educacionais, ministrando treinamentos corporativos presenciais.
- Desenvolvi manuais técnicos e datasheets de *software* e *hardware*.
- Garanti a qualidade de textos e usabilidade de interface.
- Redigi postagens para *blogs*, peças de *marketing* e *endomarketing*, materiais instrucionais e documentações técnicas.
- Desenvolvi de treinamentos presenciais e capacitação de equipe interna.
- Preparei e revisei textos para materiais didáticos, bem como para materiais de comunicação interna e externa, tecnologia da informação, documentos comerciais, jurídicos e trabalhos acadêmicos.

**Meta individual:** Integrei a equipe de implementação de processos para certificação MPS.Br baseada em metodologias ágeis para cliente da área de Gestão do Conhecimento.

### **FabriCO – Revisor de Texto**

04/2010 a 05/2011

- Revisei e realizei a adequação ortográfica, gramaticais e às normas ABNT de materiais.
- Escrevi materiais, cursos e documentações com base na Darwin Information Typing Architecture (DITA).
- Revisei e adequiei materiais à DITA.
- Desenvolvi tutoriais em vídeo no Adobe Captivate, Articulate e apostilas impressas.
- Produzi conteúdos em Adobe Articulate e Moodle.
- Publiquei cursos e avaliações no Moodle.

**Meta individual:** Realizei *job rotation* na área de design instrucional.

## EDUCATION

**Universidade do Sul de Santa Catarina, Palhoça/SC – Graduação**

2007 – 2009

Tecnologia em Gastronomia

**Faculdade Estácio de Sá, Florianópolis/SC – Graduação**

2018 – em andamento

Letras Português

**Instituto Federal de Santa Catarina, Florianópolis/SC – Pós-Graduação**

2024 – em andamento

Tecnologias para Educação Profissional e Tecnológica

## CURSOS

### **UX writing**

**Instituição:** Aldeia

**Duração:** Curta (até 40 horas)

**Ano de conclusão:** 2024 (Em andamento)

### **Técnicas de escrita jornalística para histórias de não ficção**

**Instituição:** Domestika

**Duração:** Curta (até 40 horas)

**Ano de conclusão:** 2024 (Em andamento)

### **Jornada do Podcaster**

**Instituição:** Ampère

**Duração:** Curta (até 40 horas)

**Ano de conclusão:** 2023

### **Introdução à Direção de Arte Audiovisual**

**Instituição:** Fundação Catarinense de Cultura

**Duração:** Curta (até 40 horas)

**Ano de conclusão:** 2020

### **Storytelling**

**Instituição:** Ivan Mizanzuk/Anticast

**Duração:** Curta (até 40 horas)

**Ano de conclusão:** 2017

### **Copywriting**

**Instituição:** Aldeia

**Duração:** Curta (até 40 horas)

**Ano de conclusão:** 2024 (Em andamento)

### **A edição de livros didáticos**

**Instituição:** Universidade do Livro

**Duração:** Curta (até 40 horas)

**Ano de conclusão:** 2023

### **Podcast: da concepção à monetização**

**Instituição:** B9

**Duração:** Curta (até 40 horas)

**Ano de conclusão:** 2023

### **Design Instrucional**

**Instituição:** IDI

**Duração:** Curta (até 40 horas)

**Ano de conclusão:** 2018

### **Teste de Software**

**Instituição:** GraçãoTEC/i9/Fapesc

**Duração:** Média (de 41 a 360 horas)

**Ano de conclusão:** 2013

## IDIOMAS

Português: Nativo

Inglês: Fluente

Alemão: Básico

## AQUELE HOBBY LEVADO A SÉRIO

### **Qualificação em Fotografia**

**Instituição:** Senac

**Duração:** Média (de 41 a 360 horas)

**Ano de conclusão:** 2018

### **Fotografia em Estúdio**

**Instituição:** Estúdio Zoom

**Duração:** Média (de 41 a 360 horas)

**Ano de conclusão:** 2019

## INFORMAÇÕES ADICIONAIS

Disponível para viagens.

Disponível para mudar de cidade.

CNH categorias A,B.